« Ratio » de qua in *C.I.C.* secundum pontifica documenta intelligitur « ratio seu methodus scholastica », seu per formam stricte *argumentativam* sive syllogisticam (*Ench. Cler.*, n. 1127; ed. cit., p. 584 s.). In huiusmodi methodi exercitio stricte ad propria principia S. Thomae attendendum esse graviter monet S. Prus X in Motu Proprio *Doctoris Angelici*:

a) Non agitur de commemoranda Scholastica quadam generica, sed *unice* - et non tantum *praecipue* - de illa quae principiis S. Thomae nititur (*Ench. Cler.*, n. 889; ed. cit., p. 490).

b) Haec principia non ut opinionum capita sed ut *fundamenta* in veritatis sive naturalis sive supernaturalis investigatione sunt accipienda (l. c., n. 890; ed. cit., p. 491).

c) Monentur qui Philosophiae et Theologiae dant operam ne ullum vestigium, praesertim in metaphysicis, ab Aquinate discedant, cum hoc *non sine magno detimento erit* (*Ench. Cler.*, n. 491; ed. cit., p. 491).

d) *Principia* S. Thomae seu *pronuntiata maiora* stricte accipienda et recte sunt interpretanda (*Ench. Cler.*, n. 491; ed. cit., p. 491 s.).

e) Unde adprobatio doctrinae alicuius Doctoris vel Sancti, quae ab Ecclesia facta fuerit, hoc sensu intelligenda manet dummodo talis doctrina cum principiis Aquinatis concordat aut iis haudquaquam repugnet (*Ench. Cler.*, n. 491; ed. cit., p. 491).

Huiusmodi *principia seu pronuntiata maiora* vel theses numero XXIV, de ipsis S. Pontificis mandato, edidit S. C. Studiorum die 27 iulii 1914 (*Ench. Cler.*, nn. 894-918; ed. cit., p. 493 ss.): quae nunc, ope methodi progressionis et novarum investigationum, possent sive in strictiori adhuc forma redigi sive ad alias partes (v. g. ad *ethicam*, ad *ius naturale*, ad *oeconomiam*, ad *politicanam*...) extendi.

Immo *suadetur similis elenchus etiam pro principiis theologiae sive speculativae, sive practicae.*

¹³ IoANNES XXIII f. r. in Allocutione ad participantes in V Conventu Thomistico Internationali: A.A.S., 52 (1960), p. 821.

**ADDITAMENTA AD DECRETUM
« DE S. THOMAE DOCTRINA SERVANDA »**

N. B.: *Haec additamenta ad ipsum schema decreti non pertinent.*

1. Iam vero, si a philosophicis disciplinis exordiamur, philosophiam proprie sapientiam vocat Angelicus Doctor utpote quae causas ultimas totius universi considerat eiusque Finem ultimum, qui est simul origo omnis veritatis et primum essendi principium, per rationis lumen investigate habet.¹ Vocatur ergo *scientia veritatis* philosophia, in quantum ex intrinseca primorum principiorum evidentia ad rerum naturas cognoscendum procedit per ipsum naturalis rationis lumen cui omnes assentire coguntur.² *Capacitatem seu aptitudinem mentis humanae ad veritatem inveniendam ex ipso lumine rationis,*³ utpote participatio quaedam est luminis divini,⁴ agnoscere necesse est.

Proprium ergo munus philosophiae est intrinsecam evidentiam rationum quae afferuntur inquirere secundum proprium mentis obiectum: proinde ad res ipsas, non vero ad hominum opiniones attendendum esse, proclamat S. Thomas, eo quod « studium philosophiae non est ad hoc quod sciatur quid homines senserint, sed qualiter se habeat veritas rerum ».⁵

2. Iura rationis proinde atque philosophiae christianaee singularem dignitatem miro modo vindicat Angelicus Doctor:⁶ cognitionis essentiam in praesentia vel assimilatione ipsius obiecti in anima manifestari,⁷ propriam veritatis rationem in adaequatione seu conformitate mentis ad res ipsas consistere;⁸ adaequatum vero obiectum seu primam et fundamentalem apprehensionem mentis humanae esse *notionem entis* in quantum ens connotat actum essendi seu esse, in qua omnia principia fundantur;⁹ *principia prima*, quae dynamismum notionis entis patefaciunt et sine qua intelligi nequeunt, esse: *principium contradictionis* quad « non est simul affirmare et negare » quodque exigentiam ipsam veritatis in sua evidentia intellectuali statuit;¹⁰ *principium totalitatis* scil. quad « omne totum est maius sua parte »¹¹ et *principium exclusi tertii* scil. « quae uni et eidem sunt aequalia, sibi invicem sunt aequalia »,¹² *principium causalitatis* quad dependentiam entis per participationem sive finiti ab Infinito seu Ente per essentiam sive etiam entium materialium inter se affirmat;¹³ *principium finalitatis* quod ordinem sive proportionem mediorum ad finem in cursu naturae et in vita intellectuali innuit atque omnia sive corporalia sive spiritualia divina regi Providentia plane ostendit.¹⁴

3. *Ad Dei cognitionem quad attinet* quaedam ergo sunt ad quae etiam ratio naturalis sive e rebus sensibilibus sive ex humanae activitatis experientia pertingere potest discurrendo veluti ab effectibus ad ultimam Causam: sicut est Deum esse, Deum esse unum, bonum, verum, omniscium, omnipotentem, infinitum, personalem, creatorem omnium rerum atque finem ultimum humanae vitae quaeque suo modo etiam antiqui philosophi demonstrative de Deo probaverunt ductu naturalis lumine rationis.¹⁵ *Ad hominis naturam investigandam* ea quae a S. Doctore dicuntur de animae ad corpus unione substanciali,¹⁶ atque de intellectus cum sensu, propria connexione exinde sequente,¹⁷ de liberi arbitrii ratione atque fundamento,¹⁸ de animi spiritualitate eiusque immortalitate;¹⁹ exinde personae humanae magna dignitas quae in rationalis naturae subsistentia consistit²⁰ qua homo habet ordinem immediatum ad ipsum Deum atque capax Dei quodammodo efficitur.²¹

4. *Activitatem moralem* in tendentia ad ultimum finem per liberi arbitrii electionem ditiori sapientia exponit Angelicus Doctor.²² Initium seu fons huiusmodi moralis activitatis ponuntur prima principia rationis practicae, quae habitum syndereseos constituunt quaeque principia sunt iuris naturalis atque semina quaedam virtutum moralium²³ quorum primum venit illud quod bonum est faciendum et malum vitandum.²⁴ Haec vero prima principia legem naturalem constituunt quae participatio quaedam est legis aeternae in rationali creatura:²⁵ huic legi homo conformari mores suos tenetur per virtutum moralium exercitium, quibus firmius malum fugiat bonum prosequatur,²⁶ quaeque naturam humanam ad ultimum finem proxime ordinant atque ad vitae aeternae elevationem aliquo modo disponunt per gratiae donum participandum.²⁷

In Sacra Theologia exponenda S. Thomam vel pleniore sapientia procedere baud difficile est ostendere, utpote qui consulto ipsius sacrae doctrinae novitios breviter ac dilucide instruere cum confidentia divini auxilii se prosecutum esse expresse testatur.²⁸

a) *Fontes divini Verbi* sedulo investigans et traditioni ac supremo Ecclesiae magisterio firmiter obsequens,²⁹ veritates in revelatione implicitas modo analytico explicat et deducit easque secundum ordinem disciplinae in synthesim organicam reducit.

b) *Rationem a fide apprime distinguens*) fidem theologicam ad veritates supernaturales cognoscendas esse necessariam S. Doctor posuit:³⁰ lumen autem fidei, quod est quasi sigillatio primae veritatis in mente non potest fallere sicut Deus non potest decipere nee mentiri.³¹

c) *Ad Romani Pontificis auctoritatem*, utpote qui Vicarius est Christi et toti Ecclesiae praeeest proprie et per se pertinere novam Symboli editionem ordinare, Synodus generalem congregare omniaque alia quae ad totam Ecclesiam pertinent disponere, Angelicus expresse

d) Pariter *naturae possibilitatem* seu capacitatem in suo ordine plane agnoscens, earn a gratia ita seiungit ut simul absolutam ordinis supernaturalis gratuitatem cum hominis naturali libertate servet.³³

5. Doctrinae sacrae culmen est *Primatus Dei* sive secundum quod in se est sive secundum quod est principium rerum et finis earum,³⁴ et specialiter rationalis creaturae.³⁵

Quare totam salutis dispensationem quasi tribus gradibus vel stadiis sic evolvit ut creatura rationalis a Deo procedens, sed per peccatum tapsa ad Deum redeat seu erigatur per Christum qui, secundum quod est homo, nobis est via tendendi ad Deum.³⁶

6. Cum vero nonnisi in Deo ultimus hominis finis et perfecta beatitude inveniantur, moralis consideratio in sacra doctrina nihil aliud est quam scientia ultimi finis eorumque quibus hominis libertas, per gratiam Christi, ad Deum pervenire possit.³⁷